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l^luernndmodurn Hifrorias muhis nominibus com-
*^fc mendabi.e fiudium, magnn cum fo!!ertia arque

critices triu diligenti adliihito, tracrare coeperuiit re-
centiorum iri prirnrs temporum eruditi; lic Fenniae
qucque viri dortisfirm, huidabiii "aeinulationis.zclo ac-
ccim. ad iilufrnmdarn prascipr.e Hiiloriam P&triae,
tenebri.s fpisfis hucusque involutum, animnm fedulo
appuierurrt. Sed defeetus Scriptorum Hifroricorum
antiquioris sevi, bella frequentla iisque conjuncTge va-
frationes, qnas paffa elt Fennia ootrra., varii denique
alii cafus infelices effecerunt, vt Hiftorla Fennise an-
tiquior longe majori, quam plerarumque ceterarum
nationum Europaearum, obfeuritate laboret. Cum
enim alii Europre popuil a multis in.de fa?cnlis fuos
habuerunt fcriptores, qui fi non femper Hiftorias con-
diderunt pragmaticas numerisve omnibus abfolutas.,
fui tarnen temporis res geftas praecipuas litteris con-
iignarunt, ficque ab oblivione eas vindieamnt; Fenni

A -coia-
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contra omni fere sevo irj ejusmodi Hiftoricorum pe-
nuria fuerunt. Facile quidem excufantur majores no-
ftri antiquisfimi, utpote a quibus, quamdiu pagani
ailhuc effent, neque artis fcribendi haberent peritiam,
ejusmodi conatus exfpectari nequiverunt; fed poft-
quam, Religione Chriftiana a Fennis reeepta, littera-
rum quoque ufus iis fimul innotuit, adeo tarnen par-
ce Patria? fuae Hiftoriara curarunt, vt ne nomen qui-
dem exftet ullius Hiftofise Fennicas fcriptoris, qui
fub ditV:urna Religionis Romano-Catholicae in Fen-
nia dominatione, \ixerit. Immo ab eo tempore quo
Reformatio Religionis, indeque in patria quoque no-
flfra fecutus felicior ejiis ftatus, ketiorem litterarum
quoque omnium faciem polliceretur, pauciores tarnen
majorum noftrorum fuerunt, qui fparfas monimento-
rum reliquias colligere, aut ea quae Hiftoria? Patria?
i!lnftrandae infervirent, litteris mandare infiituerenr.
Sed ea etiam quse collecla tarnen fuerunt, varii cafus
iniqui nobis eripuerunt; quo obfcurior patrke ftatus
priftinus atque fere incognitus, fenlim evafit. !n qui-
btrs primo quidem loco nominandum erit incendium
iftud ferale, quo arx Epifcopalis Kuflb, tempore Epi-
fcopi Aboenfis Conradi Bitze funditus fuit delera,
atque infimul Capituli Arehivum una cum omnibus
Templi Cathedralis documentis in fumum & cinerem
verfa fnerunt (i). Quod vero unicum non eft a no-

bis
(a) Cfr. Juusten Chronic. Epifcoporum Finlandenfmia Ed.

Ccl, Prof. Porthan p, 2ti. Minus accurate hoc incon-



* ! T ( *"
bis deplorandum hujusmodi infortunium. Narr.que
ipfa urbs Aboenfis, in qua utpote urbium Fenn-iae
praecipua, plurima pars colleclaneorum ikterariorum
quaeri deberet, adeo muttis incendiis eft vaftata ("b),
.vt- fpes antiqtiiorurn monimentorum coi!e<sHones ma-
joris molis fuperftites adhuc reperiendi, cuivis in pri-
mo conquifitionis initio mox omnis evanefcat, Prae-
terea coHeclaneorum ad res Fennicas pertinentiuni
ja&ura memorabilis accidit tempore Epiicopi Aboen-
fis Johannts Olavi: cum, uti refert Juusten
(Chronic. Epijc. FinlaudenJ. p. 31.), Anno 1509 fc),
exercitus Regis Danorum Johannis I. Aboarn ex
improvifo occuparet; totamque urbern hoftiiiter diri-'
peret, Ecelefiam Cathedralem multis pretiofis rebus
& clenodiis quam piurimis fpoiiando, & quodhic prae-

A 2. cipue

dinm A. 1439 contigiflb, (nifi. vithim fit Typographi-
cum), in Juslenii Aboa vetere &~ nova in -Pr&fatione
dicitur. Etenim pars.quidem areis circ. A. 1429 fuit
combufta, fed prascipuum ac nocentisftmum ejus incen-
dium incidit in tempora Epifc. Conß.adi Bitze. Cfr. ]uu-
sten f. c. p. 21 , 26. Rhyzelius (.Sviogotb. munit. p.
116) Annum 1470 nominat,

(B) Qaot incendia ad Annum usque 1700 fubierit urbs A-
boa, docet Juslenius in Aboa vctcri tzf nova p. 42.

(c) Hnnc verum effe hujus vafiationis aimum, neque an-
no demum lequenti hoc accidiffe, iv Juslenius 1. c. p.
38 putat j JuustEni aucloiitate nixi, aflerere'non dubi-
tamus.



i) 4( f
cipue nominandum, //£;uy melions, auferrent Danij
qua clade funelta, magnam quoque partern conquifi-
torum hinc inde litternriorum monimentorum res

iiluftrantiurn periiffe, dubio caret. Anno in-
fuper 1521 (<i) urbs Aboenfis crudeiiter direpta eft
a Severino Norhij (e). His jam allatis accedit, quod
varia? hoftium , pnceipuie RuflWum crudeles in Fen-
riia populationes, 11011 modo mutta quas a privatis ho-
minibus in notitiam pofterorum annotata fortasfis es-
fent, nobis fuftulerint, fed varias etiam colleoliones
veterum documentorum publicas disfipaverint ac de-
ftruxerint. Etenim antiquisfimis jam temporibus,
quorum quidem ulla ad nos pervenit notitia, RufFos,
barbararn turn ek iueultam gentem, conjunctos cum
aliis vicinis populis (Careliis, Eftonibus &e.J, faepa
expeditiones militares, quae piraticae haud raro fue-
nmt, in Finlandiam, expiiationis praedaeque cnpiendao
gratia fufcepifle, relatum legimus. Atque iicet pro-
piores iis Fennise regiones violentiae eorum, rhaxjme
omnium expofitae fine dubio fuerint; tarnen intimas
quoque patriog noflrae partes interdum infellaninf,
nbique veftigia fua fanguinis ac ftragis brena retin-
quentes. Antiquisfima, eujus memoria ad noftra us-

que

tf) Norx A. 1522, nt jv^fr-nus lib. &pm en, h^tNondum edito Gfrww» Jnufleniano, hu usmodi dSSims cavere licuit errorta.
(E) Juustkm t c. p. 53,
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que tempora propagata eft, irruptio eorum hoJHLis^
ineidit in Annum poft Ch. n. 1198,, quo jgm.anno inr
eendio devaftaffe Aboarn dicuntur (i).. Tempore E-
pifcopi Aboe'nfis. Magni I.(circa finem Saecuh Xlllitii
ant initium XlVttiJ Ruflbs erudeliter perpopulatos
fuiffe l'avaftiam, ex litteris, difcimus Petri, Archi-
Epifcopi Upfalienfis, Anno 1335 datis, & famofam il-
lam de tribus aut quatuor pellibusfterinisDecimae Ioc«
folvendis litern, inter EpifcopoS;iAboenfes. &Tava-;-
ftos s diu agitatam, attingentibus (gj. , 3^equ£.' multo
poft,. fcii. A. 1318 prjedationes fuas;^bo^m usque.ex-
tenderunt; quam urbern TemplumqueCathedrale u-
na cum arce Kuftd recens condita.incendio~vaftaru.pt-,;
atque Cjenodia & privilegia Eeelefiae Aboenfis, una
cum pkirimis aliis mpnime^tis,^ ii-ainniis confumenda,
dederunt (h). Tsrjapore quoque Epifcopi Beronis,
Balk ab eisdero aiiisque piratis (Fitalianis forfan?),.
Ecclefia Aboenfis maxima paffa eft damna (i). Ne-
qne dubitandum eft, quin faepius prgeterea Ruffi pa-
triam noftram hoftiliter invaferintj quamvis non nili

A 3 gene-

(f) Juustym !, c. p. 12.
(g) Hse Litterae, una cum aliis, idem fuis fuffragws ccn-

fuuuuilHMlb, exhibentur legendte in Annotatlonibus CcL
Fortkan srd juusTEN 1. c. p. 212. not, (80).

(h) luusten 1. c, p, 15, atque Annotationes Cel. Pobt^an
p. 214. Nott (83). & 217. not. (91).

ti) Juusten 1. c. p. 17, cfr,'ihid, p. 403,
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generaliorum hujusmodi cladium ad nos pefvenerit
cognitio. Sie irruptiones eorum tempore infelicis i-
ftius unionis Calmarienfis, Danis inftigantibus facras.
plures monimenta vetera commemorant. Atque etl
jamfi interior Fenniae pars, poft reformatam Eccle-
liam ab hoitilibus eorum conatibus muitas per oeta-
tes fuit fecura; tarnen temporibus etiam Regum Gr-
stavi I. JoiiAivNis 111. & Carolt X. multas Feu-
niae regiones erudeliter ab iis fuerunt devaftatae. Std
venimus jam ad ea tempora commemoranda, quo-
rum triftis memoria faepe apud populares noftros ad-
huc revocatur; neque enim gravia, quibus tunc tem-
poris aflligebatur patria, mala hucusque plane fanari
potuerunt. Scilicet ob diuturnam in patria domina-
tionem Ruflorum hoftilem, & alio refpectu & cam
ob cauflam initium htijus ad finem jam currentis Sae-
culi Fennis fuit damnofiflimum, quod plurima pars
veterum, ad illa usque tempora fuperftitium,documen-
torum adeo periit, vt, quod rnirnri quis forfan fato-
rum Fennia? ignarus pbffet, haud magna fuperfit no-
titia rerum Fennicarum etiam proxime fuperiori Sae-
culo geftarum (k). Quibus malis >internas türbas tem-
poribus R.egum Magni 11. Cilliique fui Erici), Al-

BER-

(k) cfr. Er. Renflrom Hifloria Svcogotbica deficiens tff
reflanrata, BiiF. prsef. Scaiun, p. 59. Quantarn tarmii
fidem allatnm ibi hac dc re teiliiponium, e libro, qui
tiet fllige infcribitur, defumtum, mereatur,
alii judicent.
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beiiti &c, nee non SiGtsMtJNDO ac Patruo fuo Ca-
rolo de folio contendentibus exckatas, a.djungere
merito debemus. Quae ficut.de Hiftofia Ffennica ge-
neratim, ita etiam de Hiftoria noftra litteraria fpeci-a*
iius eadem valent. Quare ,fi patriae hiftoriattfmajdi
res rioftri negiigentiu&;curaverint, noftris teriipbribusr

tantd diligentius ftudencfum eft, vt in ea explicanda^
acris diligentia adhibeatur, in primisque de colfigen-
dis monimentorum veterum reliquiis, quae'ad iliuftra-
tionem antiquioris Fenniae conditionis apta adhuc fu-
peffint, pbpiiiares iTC>ft-ri fe follicitos praebeant. Unde
in variis editis opufculis & colleclionibus haud pau-
ca commemorata inveniuhtuf, quae in Hiftoria quo-
que Fenniae fitteFaria/ingentemflucem diffnridbot. V"e-
rnm tarnen cum HiftdriamEenniae litterariam ex m-
ftituto ad hoc usque tempus bbndrderit netno; nbs
fpecimeri Academicum edituri, hanc prae ceteris ma-
teriem elegimus, ad quam ornandam, fymbolam con-
ferre ftuderemus, non virium noftrarum, fed prae-
ftantiae argutnenti refpeefum habentes, maximum la-
boris praemium repoftaturi, fi ad überiorem rerum
patriae nob-is earisfimse cognitionern diffundendam
quodammodo conferre posfemus. Neque igitur L. B.
nsnvi quitl perfetSdve heic exfpecfet; quine contrario
nfultos opufcqli nsevos juvenili aetati fperamus con-
dxmatnmiri. Nee nifi primas quafi lineas ducere no-
bis propofuimus, relinquentes' aiiis, majore dexferi-
tate pleriiorique penu litteraria praeditis,ut plene prae-
clarum hoc exfeqiiantur argumentum. §. 11.
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Hodiernos Fennke incolas ab anttquisfimis retro
temporibus hancce rogionem non LabitaiTe , l.'d a!i-
quot, uti videtur., po-t Chn.ftura na<:,.;:;i ticculis, ex
vetuftiori jua fed^ mfgr .fjafpiura .& Aibum Baicicum-
que mare fica, !u;e mmTigralTe., Lapponesque, anti-
quisfimos .Fmiandito lu.colas, pedetentita depuliiTe,
multis adeo argumemis j.ara eft ericlum, vt extra o-
nvaem fere .dubitationis .alearn p.ofitum yideatur .(a).
Quando in hane ;te,rr;ira commigrcr.unt .Fenni noftri,
e primo jam egreffi erant .feritatjs ftai;u, quoniam ,rei
non folura pecuarias operarn dederimt, .fe.d agricultu-
rae etiarn fuo modo diiigenter ftuduerunt; adeo vt in
eos quadrare aon poslint, quae de Lapponibus forfan,
qui proprio fihi jiiomine jFenni olim nuncupa.bantur,
fcribit 'Xacit:u:s (b']: Fennis mira feritas, fccda pau-
pertas, nou anna , -non.equi., -non pcnates., vidtui herba,
veftitiii pelics., cuhile humus,, fola in fagittis fpes, quas
■iuopia ferr-i osfibus ofpera-nL fdemque venatus viros pa-
riter ar feminas alit. P:asfim enim comitantur, parteni-
.que prccdcu petunt. Nee aiiud infaniibus ferarmn imbri-
wnquefuffugium, quam vt in aliqup ramorum nexu con-

tegan-

(a) cfr. Pr<Tcl. Fr, Mici-i. Frantzcn Diiu .de Bircarlis,
Praef. Ccl, Pqrttian ed. p, 1 fqq.

(B) de moribus Germatiorum Cap. XLVI. Alii quidem lo-
co Fennorum legunt Femios j «et qui hi fuerint, dicere
fljemo poteit.



tegantur. Huc redeuntfuvenes, hocfemtm receptacuhm.
Li beatius arbitraniur , quam ingemere agris, iilaborare
domibus, fuas alienasque fortunas fpe metuque verfare.
Quamvis autern majores |noftros adeo ferrea ac mi-
ferabilis vitae fors non premeret; a populo tarnen lit-
terarura ignaro, nullarn notkiam artium c), multo. mi- .
rms fcientiarum exquifitiorem pofcas. Atqui vt o-
mnes fere antiqui populi, antequam artis fcribendi
notitiam fibi compararent, Poefin tamen, Muficam-
que cum ea conjuncbam, excoluerunt; ita fua Fenni
quoque noftri femper habuerunt carmina, quae fuo
idiomate 2\UStoot adpellavere (d), neque Muficam
variis inftruraentisadhibitis, tra&are negiexerunt (e):
quse tarnen nee fabricam yalde artificiofam prodi.dis-
fe, nee teretibus noftri aevi Muficorum auribus pia--
cuifie, facile intelligitur. Quo in ftatu agreftiori ru-
diorique vixerunt, donec Rex Svecorum Ericus IX,
cognomine&msW, expeditionem bellicam circiter A.
1156 vel 1157 'n Finlandiameum in finem| fufciperet,
ut Fennos non modo Imperiofuo fubjiceret, fed ad

B Reii-
(c) Inftrumenta tarnen, quae ad agros cofendos necefiaria

iis fuere, conficere iine omni dubio potuerunt.
' (d) An vocabulum Fennicum JHuttl) (Plur. 3^unDt) ejusdem

ac Svecicum SUltlfl (Phir, ERttnOV) fit originis, non qui-
dem conftatj at prorfus improbabile haud videtur.

{c) Nomina ejusmodi inftrumentorum Fennis vernacula,
nee a vicfnis gentibus mutuata, hoc demonftrant; c, g,
&4t&fUj nablium, £oftW &c.

t - f- ) t



* ) io ( *
Rdigionem etiam Chriftianam more illorum tempo-
rum, ferro atque armis converteret, qua expeditio-
ne fine duhio aliqua Fenniae pars (Fennia, tvti vi-de-
tur, proprie fic dkka, & Nylaodia^), cfitioni Svecantx?
adjecta fuit.. At in primis conditio Fennorum muta-
batur, poftquam celebris ille ac de Svecia optime
meritus Bircieuus Jarl Anno 1249 Tavaftiam occu-
pavit, atque Thorkillus Canuti Careliam quoque
A. 1293 fubjugavit.

§. nr,

Sub eo temporum tracru, quo Religio Romano-
Catholica a majoribus recepta, aut potius iis obtrufa,
in tota Fennia principatum tenuit, Eruditionis fcien-
tiarumque eadem fere in patria noftra fine dubio fa-
cies fuit, ac quae in Svecia iisdem temporibus obti-
nuit. Negari quidem nequit, plures in Fennia quo-
que viros doctos hoc aevo erninuiffe, qui praeter Re-
ligionis Theologiaeque fuae cognitionem, variarum
fcientkrum notitiam fibi comparaverint; attamen lit-
terarum ftudia floruiffe, nemo contenderit: quin po-
tius veram eruditionern penitus defuiffe qui exiftimet,
minime eum errare arbitrarnur. fVlonachi enim ac
facerdotes, qui foli iis temporibus operarn litteris de-
derunt, fuperftitionis contagione vebementer fuere in-
quinati; übi vero fuperftitio regnat, ibi litteroe femper
frigenfc. Quae fi de ceteris Europae terris generatim
loquendo merito pronuntiantur fa), longe certe ma-

jori
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jori jure de Fennia noftra valent. Tempia, quortitti
raagna pars adhuc fupereft b), exftruxere majores
noftri, quo Deum miffis canendis colerent, fuperfti-
tionisque fafcino plebs devincba teneretur; fed de iofti-
iutionis negotio pfomovendo, ignorantise tenebris
diffipandis, fcientiarumve utiiium cognitione ci,vibus
fuggerenda, pauci cogitarunt. Contra omni ftudio in
id incubuerunt Romani Pontifices eorumque adfeclar,
vt ignorantiae, hujusque fiiiae, fuperftitionis vires ro-
burque confervarent; quarurn fiorem, egregjum Hie*.
rarchiae Romanae praebuiffe prsefidium,- 'Hrftoria fatis
fuperque teftatur. Attamen, iis in primis in Ktteris,
quae futuro Ecclefiae Miniftro infervirent, omnis in
juventute inftituenda cura non negligebatur. Sie non

" B 2 fb-

(a) De Litteratura medit, qudd; vocairt, sevi, nlios iit ta-'
ceamus, egregie mOre fuo difputat, mortalibus rebus nU~
per ereptus', Celeberrimus noftro tempore Hiftoriogra-
phus, Wilh. Robertson in opere praeclaro.' the Hifto-.
ry of the Reign of tbc Emperor Charles V. Volumi»
ne Primo; quem fecutus eft Cc). Hallenberg, in libro
quem infcripfit: Nya AJlmanna Hijfitovieri ifran horjan
aj Sextonde Arlnindradet (Tom. I. Prolegom.,), qiiod o-
pus interruptum -fuifle, merito dolemus.

(B) c. g- Templum S, Mariae prope Aboarn, quod antiquis-
iimum in Finlandia pUtatur, Cathedrale Abdenfe (circ*
A. 1300 abfolutum), Cathedrale EorgOenfe (initio Sfec.
XV exftructum) r paroecira Hattula'., antiquisfimum in-

"' Tavaftia, pardeciaruin Ndtifis^ "Ulfiby, Wfrrffo, "Wtnd',"
Hairho &c.
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folum iliis in Monafteriis, prascipue ordinis Domim-
eani, quae in Fennia exftrucla fuere, juventutemquo-
que litteris imbutam fuiffe, fed alias etiam Scholas
nonnullas fuifle inftitutas, fcimus. Quod ad Mona-
fferia adtinet, jarn a primis vitae folitariae initiis, Mo-
nachis id incumbobat negotii, vt non folum Deum
precibus jcjuniisque. asfiduis colerent, fed juventutem
quoque initituerent; Atque tantum abfuit, vt hi<? lau-
«tabilis mos obfcuris iftis mcdii aevi temporibus peni-
tus evanefceret, ufc potius_ onmis generis ioftitu-
tionera fibi folis quidam Monachorum ordines arro-
garent. Itaque in Clauftris noftrae quoque regionis
Monachos hoc idem curae fibi habuifle, non eft quod
dubitemus. Inter quas Monafteria in primis memo-
rabile eft Monafterium S. Olavi, in gratiam Domini-
canorum Aboae exftruclum. Aliud praeterea Franci-
fcanorum Monafterium bac in urbe conftitutum fuis-
fe, narrant rerum noftrarum fcriptores; qui etiam a-
liorum pasfirn in Finlandia conditorum memorant c.
g. Ccenobii Francifcanorum Raumenfis, Brigittini
Nadendahlenfis, duorum Wiburgi inftitutorum , quo-
rum akerum Dominicanorum, alterum Francifcano-
rum fuit, &c. Sed praeter ipfa Monafteria, tempore
Papiftico in Fennia Scholce etiarn quasdam viguerunt,
juventutis inftitutioni dicatae; qtiae licet a Monafte-
riis diverfas conftituerent focietates, cum iis tarnen
multis modis fuerunt conjunctae. Trium hujusmodi
Scholarum Fenniearum, Sseculis Reformationem an-

tegjr.es-
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tcgresfis conditarum, nobis fupereft notitia: Scholae
fc. Aboenfis, Raumcnfis & JViburgenfis. jam Initio Saee.
XLV:ti Aboce Schoiam floruiffe, ex Teftamento colli-
gimus Hcnrici Tempill^h. 1350 dato, quod e Regiftro
Eccteiise Aboenfis ($1?0 %s&M§Xl<& (SttHtttbOfj de-
fcriptum legitur in Annotationibus Cei. Forthan nd
Juusten Chron. Epifc. Finl. p. 281- not. 088)1 'ihi fe
antiquum Scoiafticum Aboifinfem (h. c. antea Schoii-c
Aboenfis Praefeftum f. ReftoremJ ipfe vocat; qur.fi
litterae Birgeri A. 1359 exaratae, & in eodem Regi-
ftro aifervatae confirmant, qui Curatus altaris beati
Virginis in Abo, & Provifor fcoiarium ibidem audit.
(c). Schola quae Raumoce floruit, Cotiegii Raumeirfis
nomine celebris, & Monafterio Francifcanorum aflfo-
ciata, quo tempore initium habuerit, prorfus nefci-
-111115, neque ul!a ante medium Saeculi XV:ti ejus ve-
ftigia deprehendimus. Antea vero, nempe initio me-
morati jam Sseculi, Schoia JViburgenfis conclita vi-
detur; certe Monafterium Dominicanorum Wiburgen-
jfie, cvi hsec Schola adjuncla fuit, centum jam annis
ante viguit. Praeter quas Scholas, in a!iis quoque
Fennise urbibus Scholas pueriii aetati informandae l'en-
fim fuiffe conditas, verifimiie putes, quamvis earum,
utpote minus cefebrium, nulla ad nos pervenerit me-
moria. Sed de i-ndole laudeque Scholarum Fennica-

B 3 rmn

(c) cfr. Annett, Cel. Forthan ad Juusten 1. c. pag, 26(X
not, (Wt).
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Rum adeo memorabile atque hononneum habemu-s
teftimonium in Bulia a ffol..i.me Ulixbonenii, Cardi-
naie, A. 1412 data (dj, vt nobis temperare non pos-
limus, quin brevem ejus faciamus mentionera. Ex
laudata enim Bulla difcimus, & plures Scholas eo
jam tempore in Fennia viguiife, & tantse eas fuifTe
celebritatis, vt non folum ex Dioecefi Aboenfi, verum
etiam ex aliis Dioecefibus (ex Svecia?) Scholares
illas frequentaverint, & artium triviaiium .exercitiis in-
ftiterint. Ex quo praeclaro, ab ipfa Roma profecto,
teftimonio, fequitur, Scholas Patriae noftrae fub do-
ininatione Papatus, non modo meliores fui aevi Scho-
las aequaffe, fed multas quoque earum celebritate fu-
peraffe. Adeoque neque occafiojuve.ntutiPa.triae.de-
ruit, ea difcendi, quae in primis ad munera Sacerdo-
talia obtinenda neceffaria fibi fuere. Attamen haud
pauei juvenes, ea guam in patria accipere poterant,
iniiitutione haud contenn, ad exteras deinde oras i-
ter fufceperunt, fatis intdligentes, & eruditionis pe-
niira, multas terras invifendo aucbum iri, & longio-
ris temporis abfentia non folum aueloritatem exi-
miam, fed etiam viam ad magnos honoris gradus lon-
ge faciliorem fibi aperiri. Fennos noftros jam initio
Saeculi XlV:ti Parifios adiifie, iude colligimus, quod
Curatus quidam parceciae Tenaia, nomine Conradus

circ.

/d) cfr. Ccl, Porthan ad Juusten 1, c, p. 427. not.
'.586).
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circ. A. 1337 Magifter vocatur; quod indicat illurn
Pariliis hunc honoris gradum fibi acquifiviffe. Decern
annis poft, inter Canonicos Ecclefiae Aboenfis nomi-
natür Conradus, qui adeo magnae famae fuit, vt in I Fl
niverfitate Parifienfi fuerit Procurator Nationis Angii-
cae (ad quam Sveci, etiam ac reliq.ui Septentricnis
filii, litteris ibi ftudentes pertinebant) (e), Piurimi
quoque Epifcoporum Finlandiae veterum, exteras A*-
cademias fiudiorum gratia, adierunt juvenes, indeque
honoribus Magifteriatibus ornati, domum redierunt.
Sie narratum legimus de Johanne Petrt, natione
Weftmanno, eum & domi & peregre litterarum ftu-
dio fe dediffe, antequam fedi Epifcopali apud nos ad-
moveretur; qui e vivis abiit A. 1370. Bero Balk,
itidem Aboenfis Epifcopus,. qui mortuus eft A. 141C,
Magifter Pragae aut Parifiis fuerat renuntiatus; & ce-
lebris ille Magnus Olavi Tavaft, quitandem pedum
Epifcopale Aboenfe gesfit, & vitam cum mnrre A.
145.3 commutavit, Magiftri nomen in Pragenfi Acade-
mia fibi adquifivit. Hujus fororis filius atque in rnu-
nus Epifcopale fucceffor Ola-vus Magni (0, qui

dicm

(,e) Cel. Forthan acl Juusten -1. c p. 330. n6t, (270).
(f) Epiicopum hunc, Olavunt Magni , non, vt vulgo, Qla~

vum Henrici nuncupari debere , pro iinrrujari , guanos
an plexus eil, bencvolentia nos docuit Ccl, 1 rof. PoR-
THAN, hoc affertum liquido demonfiratnius in fequenti-
bus, a fe edendis, Annotationum ad Chronicon Juufle-
niamm I articulk.
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diem' obiit fupremum A. 14.60, non foium Magifter
Parifiis creatus, fed eo quoque honore propter eru-
ditionern fuam ibi eft dignus habitus, vt Leetor pri-
mum Ethicorum & Theologiae Baccalaureus, dein
Recbor quoque Univerfitatis conftitueretur. Conra-
dus Bitze, Magnus Nicolai, Laurentius Mi-
chaSlis cognomine Suripd, & Johannes Olavi,
qui omnes Epifcopi, AboSnfes fuere, ad peregrinas A-
cademias ftudia fua non fine fucceffu coluerunt. At-
que in primis Sseculio XV:to multos fuiffe, qui exte-
ras Univerfitates (Parifienfem & Pragenfem) pete-
rent, magnus ille Magiftrorum qni inter Prselatos Ec-
islefiae Fennicee confpicitur hoc tempore numerus cla-
re demonftrat; qua de re Le&oribus confulere licet
Ccl, Porthan Annott. adJJuusxEN 1. c. p: 476. Et
1\ fupponamus, id quod valde nobis videtur verifi-
mile, non folum non omnium ex gente Fennica Ma-
giftrorum ad noftram peryenire potuiffe notitiam, fed
etiam multo majorem eorum fuiffe numerum, qui
peregrinas licet iitterarum fedes petentes, ejus tarnen
nee eruditionis eflent nee opylentiae, vt honores Aca-
demicos fibi acquirere valerent; fequitur vt Fennia
noftra iis jam temporibus viris pro temporum ratio-
ne eruditis haud earuerit. Quae tarnen omnia eum
fn finem non attulimus, vt Htteras veramque erudi-
tionern apud nos vere florviffeinde coiligeremus, fed
quo patriam noftram multis aliis Europse pai:tibus
etiam tunc temporis palmam non concesfifTe, often-

fum
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futn ireniys. Sicut vero difcipulos hns do;otoribus'
fuis fimiies fuifie j*ure exiftimamus; fic melior fane a-
pud nos quam alibi litteraturae hoc sevo non fuitfacies.
Ad caecam fidem Religioni, nequiftimis depravata;
commentis tribuendam homines adducebantur; fcien-
tiaru.m Philofophicarum curfus breviftimis, nee doclri-
nis admodum frugiferis, vulgo abfolvebatur; & The-
ologia & Philofophia nugis quisquiliisque Scholafti-
corum fuerunt refertae; fcrutatio naturse plane negli-
gebatur: atque cum infuper Hbertas phiiofopbandi
deefiet, non potuit non accidere, vt nee fanae philo-
fophiae ftudium vigere, nee ceterae fcientise ea, qua
par Qvt, tra&ari diligentia polfent.

§. .IV.
Initio Saeculi XVT.ti clara illa lux, quam refor-

matione Religionis in Germania aufpicanda D. Mar-
tinus Lutherus accendit, laetisfimos fuos radios
brevi poft: per noftram quoque patriam difperfit.
Quamfelicem in Reljgione puriori- tradenda operarn
apud nos inchoavit Mag. Petrus Serkilax, aeipro-
fpero cum fucceflu continuarunt viri egregii, qui im-
penfis Epifcopi Martini Skytte, ad exteras Uni-
verfitates, iv primis Wittebergenfem, proficifceban-
tur, indeque faniorem caeleftes docftrinas tradendi ra-
tionern domum, reportarunt. (a). Neque, quod pri-

C mo
(a) Hi numero. o&o fuerunt, fcilieet,:. MickaSl Agricola

& Paulus Juusten, qui tandem dignitati Epiicopali A-
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Mo loco nominandum epar, Rex de Svecia immorta-
rrtef meritus Gustavus I. qui ab fuperftitionibus
Pnpifticts Ecclefiam Svecanam liberavit, Fenniam
rninore complexus eft favore paterno. Ab hoc igi-
tur tempore nova eaque laetior incipiebat periodus,
a qua initia praecipua crefcentis magis magisque c-
ruditionis in patria florisque litterarum funt nume-
randa. Hie enim gloriofiffinias memoriae Rex, qui
multipiici adeo ratione pofterorum gratiam & vene-
rationem meretur, de eo quoque vehementer foir. fol-
Ucitus, vt fuccrefcenti juventuti non deeffet occafio
utiiium fcientiarum notitiam fibi comparandi. Quam
curam ad Fenniam extendens, Scholae etiam Aboenfi
multa favoris documenta dedit Quas Schola, Ca-
thedralis nomine infignita (b), per centum poilea an-

nos

boenfi admoti funt, Canutus Johannis & Ericus Her-
kep^us, qui poft alia ofticia adminiftrata Antiftites Wi-
burgenfis Eioecefeos iuerunt conftittiti, Jacobus Teit-
tus, de quO prseterea nihil certi feimusj M.artinOs
Te.ittus; cvi Principum Reg. juniorum educandorum cu-
ra fuit tradita, Simon denique Heniuci Wibitrgius &■
Thomas Francisci, quibus tribus pcftremis longa vitae
frui eonteffum non fuit ufura. Cfr„ Jousten I. c. pag.
36, 37.

(fc), Sctola fcasc CatbedTali-s iw.quiatuOr GMffes fwit- divifaj,
Mempe in Rhetoricam, Gxammaticam, Eonatiflicam &.
Alphabeticam iive Elementarem. Juventutis magiitri fex

feere, efr. Gel. Bilmarr Biftoria Reg. A£cttdemi& AboSn-
fts f. &.
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nc-3, preecipuum Fenniae fuit Lycetim, nequeerudi-
tione docendique dexteritate claris Docloribus caruit,
in quibus praecipue nominandi nobis veniunt Micha-
'.Vifi. Agrxcola (c), & Paulus Juusten (dj, quo-
rum uterque mimcrc tandem Epifcopaii ornatus fuit.

C 3 ■■ At-

(c) Hie beatse memoriae vir in edendis libris, Eccleiise Fen-
nicae ufui infervientibus, fedulam pofuit operam. Exem-
plo effe poffunt: Liber precum Fennicus, auftore Agri-
cola, impreff. Holmias 1544, 3:o. Novum Teflamen-
tum Fennice, ab eo translatum, Ihid. 1548, 4;o. Ri-
tuale Eccleiiafticum Fennicum (^dfifiTJa) interprete A-
gkicola editum Ibidem 1549. J falterium Davidis a
Paulo Juuste;n in Fennicam iinguam translatum, & cu-
rante Agricola editum Ibid. Anno 1551. De quibus
& ceteris libris Ecclefiafticis Fennicis in primis egregie,
pro. more fuo, commentatus eft ReverendHt Archi-Ep.
Mennander in Oratione in Synodali Conventu Aboo»
1775 habita, fed adhuc typis non vulgata.

(d) Paulus Juusten auftor eft Chronici Epifcoporum Fia-
landenlium, quod primus vulgavit 111. Nlttelbladt (in
ed)n>ebifdje 25tbUotf)eF/ €rfl«6 etM, N:o 2, P ag. 62-
-90), jam. vero iternm cum Annotationibus überrimis e-
ditum a Cel. Prof, Porthan, cujus operis XXX Parti-
culae hucusque prodierunt. Prasterea dodtus hie diligens-
que Epifcopus (Juusten) fub fua in Rusiia captrvitate,
Analyfin Evangeiiorum Dominicalium totiusjanni con-
cinnavit, cujus libri Manufcripturh fervatur in Biblio-
theca Academica. Narrationem, quoque ejus de legatione
"ftta Rusfiea tribus Differtationibus sfi. 1775 typis excudi
curavit Cel. Porthan,



4 ) -* ( f
Atque horum quidem aliorumque Docborum (e) eru-
cfstio ad augendum Scholarium numerum non parum
cuntnlit,. quem magnum fatis fuiffe multa fuadent ar-
gumcnta, licet Justandro (f) haud facite credamus,
qisi ultra mille Scholarium poft tempora" Monaeho
rum in Scbola Aboenii Iltteris fluduilfe perhibet (g).

Alte-

(,e) Quorum in. Numero fuit c. g. Mag.. Marcus Henricl
Helsingius, qui fub finem Stec. XVhti fik initio Sarc.
XVlbmi Reftor Scholae fult, cujus fupereft Compendium
AJlronomicum , Lib. I. Continens Dbitrinam.Sphusricarn,
quod opufculum una cum Analyji Logica, . cum prteci-
puis Locorum docfrince objervatiombus , .Epijioice Tauli

:ad . Tittim, ab. eodem Helsingio^ litteris confignata,
fervatur-Manufcriptum in Bibliotheca Academica. ,"

(f) Orat. de qaibusdam Antiquitatibus Abogicis p. 7.
' '(g) De hac Schola cfr, Hiftoriam Ejus in Novellis Aboen*

iibus pro Anno 1772 p. 60 feqq. exhibitam. : In Catalo-
go, qui ibi p. 89 fqq legitur, Redorum Scholte prast^r-
misfi funt nOnnulli, c. g. M. Eklcus Herkep;*us,, alu-
mnorum Martini SKYTTE-.fupra commemor<uorum unus,
qui poftquam circiter duodecirh annos Scholam rexerat,
A. 1563 Epifcopalera Wiburgeniium .. Cathedram , afcen-
dit (cfr. de hoc Novella? Aboenfes A. 1793 N:o .1,); &
M. GregoriWs Martini TEittus (de quo tarnen cfr.
Nov. citat, A. 1772 p. 125 fq), illius ..fbrfan Ma^tini
Teitti, qii.i ihteV Alumno's- Skyttianos recenfelur ,'filiusV
quem Re&oris'munus Al. 159,5 gesiifie & fcrter Prieiidis
Affeflbres in Concilio'. ;iUpfolienil locUm obtinuiffe, A. Ve-

" ro 1601Paftorem fuilfe Ecclefiae Aboenfis, & circ. A. 1615
e vivis excesiifie, fcimus. cfr, Ceb PoRTHAn Hifioria
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Alteria in patria Schola, Sasculo XVT:to conaffiemo-
rabilis, eft Wiburgenfis, quae in ea urbe a tempore
inde Reformationis donec in Gvmnafium commuta-
retur, floruit. (h). In aliis etiam Fennise urbibus
nonnullis Scholas fuifle inftitutas, in quibus juventus
initiis iitterarum erudiebatur, a vero non abhorret;
quamvis earum exiguam admodum autnullarn ba-
beamus notitiam. Neque vero fervor iile, exteras
vifitandi Acaclemias, abrogata Pontificis Romani in
religionern Fennorurn poteftate, evanuitj Hed quain-
vis Parifienfem Univerfitatem adire defierint noftra-
tes, ad Academias tarnen Germanicas, prae ceteris
Wittebergenfem, utpote Lutheranas docirinse praeci-
puam tunc temporis federn, eo cupidius fe contule-
runt. In quibus hoc tempore eminuit Doftor Johan-
nes Raumannus, Prof. Prim. Upfalienfis,
qui, natione Fenno, poft ftudia peregre peracla, Mar-
purgi A. 1604 TbeoL Doftor fuit rieclaratus, ficque
primus omnium Svecorum, qui pofl refprrnatienis

C 3 tem-

Billiotheca Reg. Acad. Aboenf. p, 12. not. (g). & pag,
38. not. (m).

00 Et hujusScholre, & Wiburgenfis, Eorgoam poftea trans-
l;ui Gymnaiii, überiorem notitiam fuppeditabit p.uvis
mci (Theol. Lectorisad Reg. Gymnafiumßorgo€nle; Mag.
Magn. Jac. Alop^i adhuc in MS:to iatens Hiitoria Gy-
mnaiii Borgoenfis, buae cum brevi prielo committenda 3
longiore Scholce hnjus deicriptione jam fuperfedeo,
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Tempora vixerunt, hunc honoris■ grarkim attigit. (i).
Eidern ad exteras proficileendi oras ftudio obedive-
runt Mag. Jacouus Finno, Paftor Aboenfis, qui fub
finem Saec. XVl:ti vixit; Mag. Gaerjel Melarto-
PiEUS, qui Epifeopali apud Wiburgenfes honore or~
natus, obiit 1641; & alii. Quibus rebus efficitur, noa
tantum o.ccafionem litterarum difcendarum Sseculo
XVI:to in patria longe fuiife ampiiorem, iitteraturaa-
que ftatum iyetiorein ae tempore Papiftico; verum
etiam de multis Fenois egregia dochina praeditis as-
vum hoc; gloriari pofte. Neque tarnen Gustavi I,
filios, atifs quippe curis diftraelos, inflitutionis nego-
tium pro rei dignitate in Finiandia promovendum,
rnaximae curae habuiffe, hucusque doceri potuit. At
vero Regem Johannem lil omnem Scholas Aboen-
fis curam non negiexiffe, ex Litteris Ertct Herke-
'Pjei (Re6loris Scbolae) Latina lingua fcriptis, huic-
que Regi misfis perfpieitur, quse adeo memorabiiis
funt argumenti, ut omnino dignas fint, quse typis hoc
I'oco exfcribantur;

Ilhtftrijfime Princeps $f Rex clementiffimc Merito in-
coice regni iftius, qui fana mente reguntur, immortales gra-
iias Dei> optimo maximo agere debent , quod fiVeftram fiMa-
jeftatem ex anguftiis iiberavcrit, & in gradum majeftatis
reftituerit. Nifi enim Keftra Majeftas fic nobis nunc refti-
tuta fuijjet , Sf helli prajentis tncendium. extinxifjet, metu-

endum3

0) Gezelii Biograph. Lexicon bfvcr Namnk. och Ldrde
Svenjke Mdn. P. 2. p. 356. fg.
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fiidum, frerf-uims & difjtpationitfiis' f/fajofibus 'fkifSpui-iicdfi$3%-
--dica labcfa&ata if iandem everfa periret. Ut igitur Deus
"boc mdtum a nobfiis avertat, £f nos fub obedierrita Veftrcs.
Mafieftaiis tueatur , prCcor itt tribuat Veftrtf Majeftati !ong<e~
vam gubernationem & in ea perpetuo jcelices fuccefifxts , vt
vcl fc giorificetur Deus per Veftrci Majeftatis regni ddmi-
iufiratioWeiri, if homiries pricifite %f tranquilie Jub ea vi-
vant. Deiride Veftram Majeftdtem per Deum immoftaiem
oratam habeo, vt mibi propitiiis & clemens Domirius ejfe vt~
lit , dc meatn juftam querelarn, quam ad Veftram MajeftateiH
affero, ccqua laiice perperidere. Eft autern hcec: Veftra Mei-
jeftas ariie duodccim attf tredecim annos me in Re&brefn
Scholce Aboerifis conjtituit, cvi pro mci ingSnii mediocriiate
fic prcefiteratn, vt ecdefia fideles & idotteos itdhuc miniftros.
babeat, mci Re&oratus tempore inftituibs, quamvis malevoli
meatn qualemcunqtte ditigentiam exiftimationem cdlutnniis
fepe ehfcurare ■tentarnnt< Nee. pbfro tateat Veftram Maje ■

ftatem, quod ante bienniutn cepi tradere iuventttti initia Grce-
e_e linguce, quod ftudium intdlexi icon prorfus inane effe in
ntnnutlis auditoribus; malevoti aiitem metuentes ne aliquid
ctorice aut exiftimationis buiusmodi conatus mihi parerent,
ftatim ceperunt querere occajiones removendi me ab_ officio
Scbolce, admimftrandce. Itaque boc currenti anno ex ii.jidfiis
adorti , ab officio Re&oratus tne removerunt, conftititto aiio
quodam neophyta facerdote in Re&orem , non data mibi alia
provifiohe. Niinc igitur incertis fedihus vagabundus fine of-
Jicu. if behefkio erro Hanc gratiam pro tnoleftiis quas fu-
ftinui in puerorum inftituiione ,, tcta ilfo tempore quo Re&o-
<tis fijfiffci» fn.ffjbar, reddiderunt, Vehefitentef ff fkidufe
Vefttam Majeftaiem fupplex imploro, vt ntihi decernat ad-
mimftridionem vjjicii apud Aboenfes, nimirum in bunc ufum
$f finem, vt pubi feholaftiM ftt£ ihi Mfifds colit , initia Gr.e-
c# Jingux difcendce tradam, Jicut cepi cum adbuc Re&oris

officio
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efficio fttlfgerefti nee puto piis Zf eruditis ccc/eftcc dociorh-
hus alienum videri a rc3a %f fniia iuventutis iniiituvio;/'.',
Jiatim ab ipfa prima cctate , quando tumorcs latine dijcere
incipiunt , fimul etiam Grceci fermonis cagnitionem paulatim
eis inftillari. Hcec enim confuetudo irt fcholis particularibus
Germanice, übi rcsfmblicce £f ecclejta funt recJe inflitutx,
fcrvatur, vt pueri difcentes latinarn Grautmaticam , ftatim
etiam imbuantur in Grceca. Poftremo Feftram Majeftatcm
ero, vt vedditus quos baSlenus a Feftrcc Mnieflatis mumfi-
centia bsbueram, adaugeai: quia parva illa accidentalia, vt
didacbtra qucc a Schohffticis RecJor fublevare folet , poftquam
itb officio Re&oris remotus fum, mibi adempta funt. Deus
optimus maximns omnium benificiorum retributov recompen-
fabit Feftrce Maieftati boc beneficium & reliqua omnia in-
gentia Ef eximia erga me beneficia: Zf prccor Deum ceter-
iium, vt Feftra Maieflas Neftorios vivat in annos, una cum
iHuflrisfima principe conjuge, & bceredibus FeftrcC Maiefla-
tis quam fslicisfime.

Feftrcs Maicftati

addi&ifftmus
Ericus

Herchepe.

Cfr. praeterea de his Litteris Novellne Aboenfes hujus
anni N;.o 1.
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